
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง การตรวจสอบผลงานทางวิชาการจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ และเอกสารหลักฐาน

ในการขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓

พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

ด้วยข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้

ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ ข้อ ๒๕.๔ และข้อ ๒๖.๔ กำหนดให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่ง
ทางวิชาการ พิจารณาจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ และผลงานทางวิชาการในการขอกำหนด

ตำแหน่ง รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓ เพื่อเสนอสภาวิชาการให้ความเห็นชอบแล้ว
นำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติโดยไม่ต้องแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมิน

ผลงานทางวิชาการ

ดังนั้น เพื่อให้เอกสารหลักฐานประกอบการขอกำหนดตำแหน่ง รองศาสตราจารย์ และ
ศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓ ถูกต้องและครบถ้วน ผลงานทางวิชาการมีจริยธรรมและจรรยาบรรณทาง

วิชาการ เป็นไปตามที่กำหนด อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
พ.ศ. ๒๕๓๕ ข้อ ๕ และข้อ ๑๒ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณา

แต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ ประกอบกับมติคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ

ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๒ กรกฎาคม ๒๕๖๗ และครั้งที่ ๖/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๘ กรกฎาคม
๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง การตรวจสอบผลงานทาง
วิชาการ จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ และเอกสารหลักฐานในการขอกำหนดตำแหน่ง

รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓ พ.ศ. ๒๕๖๘" 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ 

ข้อ ๔ กรณีมีข้อขัดข้องหรือมีปัญหาจากการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการพิจารณา
ตำแหน่งทางวิชาการวินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๕ ในประกาศนี้ 
"มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"ก.พ.ว." หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ
มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"ก.ก.ว." หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองคุณสมบัติและผลงาน
ทางวิชาการ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์



-  ๒  -

"คณะกรรมการ หมายความว่า คณะกรรมการประจำสำนักวิชา วิทยาลัย บัณฑิตวิทยาลัย

ประจำสำนักวิชา" หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่า
สำนักวิชา 

"ผู้ขอกำหนด หมายความว่า ผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ 
ตำแหน่ง"

ข้อ ๖ ให้คณะกรรมการประจำสำนักวิชาดำเนินการ ดังนี้

๖.๑ แต่งตั้งหรือมอบหมายให้คณะทำงานตรวจสอบคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และเอกสาร
หลักฐานต่าง ๆ ในการขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓ ให้เป็นไป

ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๕.๔ หรือข้อ ๒๖.๔ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ หรือฉบับปรับปรุง

แก้ไขเพิ่มเติม และประกาศที่เกี่ยวข้อง ในรายการต่อไปนี้

(๑) งานวิจัยที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารในฐานข้อมูล Scopus และการมีส่วนร่วมใน
งานวิจัยโดยผู้ขอกำหนดตำแหน่งต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First Author) หรือ ผู้ประพันธ์บรรณกิจ

(Corresponding Author)
(๒) งานวิจัยที่ได้รับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (Life-time citation)

(๓) ค่า Life-time h-index (Scopus)

(๔) การเป็นหัวหน้าโครงการวิจัย (Principal Investigator) และจำนวนเงินทุนวิจัย
ที่ได้รับทุน จากแหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัย

(๕) จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ และเอกสารใบรับรองจริยธรรมการวิจัยในคน
หรือสัตว์ และการรับรองความปลอดภัยทางชีวภาพ (ใบรับรอง IRB, ACUC, IBC) รายละเอียดแบบฟอร์มตาม

เอกสารแนบท้ายประกาศ 
โดยคณะทำงานที่แต่งตั้งหรือมอบหมายโดยคณะกรรมการประจำสำนักวิชา ประกอบด้วย

(๑) รองคณบดีที่คณบดีมอบหมาย เป็นประธานคณะอนุกรรมการ 

(๒) ผู้ทรงคุณวุฒิภายในหรือภายนอกสำนักวิชาที่ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ขึ้นไป
ในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง จำนวนไม่เกิน ๓ คน เป็นอนุกรรมการ

(๓) เลขานุการคณะกรรมการประจำสำนักวิชา เป็นเลขานุการ 
๖.๒ คณะทำงานเสนอความเห็นต่อคณะกรรมการประจำสำนักวิชาเพื่อพิจารณา หาก

คณะกรรมการประจำสำนักวิชามีมติให้ความเห็นชอบ ให้ประธานคณะกรรมการประจำสำนักวิชาลงนามรับรอง

ในแบบฟอร์ม 
๖.๓ ส่งเรื่องการขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์ หรือศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓

และเอกสารตามข้อ ๖.๒ ไปที่ส่วนทรัพยากรมนุษย์และองค์กร 
ข้อ ๗ ก.ก.ว. ตรวจสอบคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ตามข้อ ๖.๓

หากตรวจสอบพบว่า ผู้ขอกำหนดตำแหน่งมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง เอกสารหลักฐานต่าง ๆ ถูกต้องและ

ครบถ้วน และผลงานวิจัยมีจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ เป็นไปตามข้อบังคับฯ ว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม

ให้ประธาน ก.ก.ว. ลงนาม



-  ๓  -

กรณีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งหรือเอกสารหลักฐานรายการใดไม่ถูกต้องหรือครบถ้วน หรือ

ผลงานวิจัยอาจมีประเด็นปัญหาในเรื่องจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ให้แจ้งผู้ขอกำหนดตำแหน่งและ
คณะกรรมการประจำสำนักวิชา ปรับปรุงแก้ไข และหรือส่งเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม หรือชี้แจงข้อมูล

แล้วแต่กรณี ภายใน ๙๐ วันนับจากวันที่ทราบมติ ในกรณีที่พ้นกำหนด ๙๐ วันนับจากวันที่ทราบมติและ
ผู้ขอกำหนดตำแหน่งมิได้ดำเนินการให้แล้วเสร็จ ให้ถือว่าการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในครั้งนี้เป็นอันสิ้น

สุดหรือยุติการดำเนินการ ทั้งนี้ ตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๑.๓ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยหลัก

เกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพิ่ม
เติม

ข้อ ๘ ก.พ.ว. พิจารณาจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ และผลงานทางวิชาการของ
ผู้ขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์ หรือศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓ ทั้งนี้ ก.พ.ว. อาจพิจารณา

แต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อพิจารณาจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ และผลงานทางวิชาการของ

ผู้ขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์ หรือศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓ ก็ได้ โดยคณะอนุกรรมการ
ประกอบด้วย

(๑) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิของ ก.พ.ว. สาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง เป็นประธานคณะอนุกรรมการ
(๒) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย สาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง จำนวนไม่เกิน ๓ คน

เป็นอนุกรรมการ 

ทั้งนี้ ให้เลขานุการ ก.พ.ว.เป็นเลขานุการอนุกรรมการ และผู้ช่วยเลขานุการ ก.พ.ว. จำนวน 
๑ คน เป็นผู้ช่วยเลขานุการอนุกรรมการ

ข้อ ๙ ประกาศฉบับนี้ไม่ใช้บังคับกับผู้ขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์ หรือศาสตราจารย์
โดยวิธีปกติ วิธีที่ ๓ ที่ยื่นเรื่องขอกำหนดตำแหน่งก่อนประกาศนี้มีผลบังคับใช้ หรืออยู่ในกระบวนการพิจารณา

ของคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ

 ประกาศ ณ  วันที่   ๓๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๓๑ ก.ค. ๖๘ เวลา  ๙:๒๗:๔  Personal PKI-LN

Signature Code : tn+cN-kpWmF-VCwAE-dRPnQ


